**ASSERTIO III.** Continentia est in voluntate ac temperantia subordinata. Ita S. Thomas cit. q. 155. a. 3. & 4. Primum probatur, quia licet sit circa

passio-

passiones appetitus concupisibilis, non tamen adhuc eas habet perdomitas, adeo ut concupisibilis appetitus eodem modo se habeat in continente, & in eo, qui incontinentia est; quia in vitroque protumitur ad concupiscentias pravaas vehementes; sola differentia est ex parte voluntatis; quod in hoc etiam voluntas passionem sequitur; in illo resistit. Ergo continentia est in voluntate.

Ira quidem S. Thomas, idque conuenienter secundum ipsam vim nominis continentia. Quod tamen nil obstat, quo minus sit essentialiter eadem virtus cum temperantia, quatenus & haec principaliiter in voluntate versatur, ut suo loco generatum dictum tomo 2. disp. 3. q. 3. dub. 2. Sicut etiam è conuerso negari non debet, continentia respondere imperfectū aliquem habitum temperantiae etiam in appetitu sensuio; siquidem uno actu generali habitum quoad essentiam diximus ibidem q. 1. dub. 3.

Secunda pars declaratur; quia continentia posteriori sensu accepta, prout hoc loco de illa agitur, comparatur ad temperantiam sicut imperfectum ad perfectum, ut dictum est. Et indicat quidem simul S. Thomas, eam esse quasi partem potentiam temperantiae adiunctam: sed hoc non nisi improprie & solum quadam similitudine imperfecta accipiendo, ut ex dictis constat.

Nec obstat, quod continentia quæ in certando versatur, videtur mereri maius præmium, quam temperantia, iuxta illud 2. ad Timoth. 2. Non corenabitur, nisi qui legitime certauerit: quia magnitudo concupiscentia, seu tepiditas & parvitas eius ex duplicitate procedere potest. 1. ex causa corporali; quidam enim ex naturali complexione sunt magis proni ad concupiscentiam, quam ali: & iterum quidam habent opportunitates delectationum concupiscentiam inflammandas magis paratas, quam ali. Et talis debilitas concupiscentie, diminuit meritum; magnitudo autem auger. Quandoque vero debilitas concupiscentie prouenit ex causa spirituali laudabili, puta ex vehementia charitatis, vel fortitudine rationis: sicut est in homine temperato. Et hoc modo debilitas concupiscentia auget meritum, ratione sua causa; magnitudo vero minuit. Ita S. Thomas cit. a. 4; ad 2. Ex quibus efficitur, continentia per le non esse maioris meriti, quam temperantiam.

Quaritur secundo, an & qual peccatum sit incontinentia. Respondeo breuiter, incontinentiam esse peccatum continentia oppositum; ita quidem ut iuxta posterioriem notionem continentia, intemperatus plus peccet; quam incontinentis; cum ille exhibuit, hic vero ex passione peccet, iuxta Aristotelem 7. Ethic. cap. 8. & S. Thomam q. 156. a. 3. & dicta superius. Et quamquam secundum passionem rationem, concupiscentia incontinentia turpior sit, quam ira; tamen quantum ad malum sequens, saepe grauior est ira incontinentia, quam concupiscentia, iuxta eundem Aristotelem 7. Ethic. cap. 6. Posterior pars huius doctrina pater.

Prioris partis, quod incontinentia concupiscentia turpior si incontinentia ira, &c. Ratio est: 1. quia motus iræ participat aliquot rationes; motus autem concupiscentia totaliter est secundum sensum, & nullo modo secundum rationem. 2. quia motus iræ magis (ac promptius) consequitur corporis complexionem,

propter velocitatem (& efficaciam) motus choleræ, quæ tendit ad iram. Vnde etiam frequentius ex iracundiis nascuntur iracundi, quam ex concupiscentibus concupiscentes. 3. quia ira querit manifeste operari, sed concupiscentia querit latebras, & dolose subintrare. 4. quia concupiscentia delectabiliter operatur, sed iratus quasi quadam tristitia precedente coactus. Ita S. Thomas q. 156. a. 4. ex Aristotele 7. Ethic. cap. 6.

Quæritur tercio, an & qualis virtus sit clementia & mansuetudo; & quomodo inter se differant. ASSERTIO I. Mansuetudo est virtus iræ moderativa; à qua essentialiter differt clementia, quod haec propter punitionem exteriorem, illa vero per se ac immediate ira passionem moderatur: Ita S. Thomas q. 157. a. 1. & 2. ex Aristotele 4. Ethic. cap. 5. & Seneca lib. 2. de clementia cap. 3. vbi clementia definit, lenitatem superioris aduersus inferiorem. Ratio est, quia passiones interiores sunt exteriorum actionum principia, aut etiam impedimenta. Quo fit, ut virtutes, quæ moderantur passiones, quodammodo concurrant in eundem effectum virtutibus quæ moderantur actiones, licet specie differant. Sicut ad iustitiam proprie pertinet cohibere hominem à furto ad quod inclinatur per inordinatum amore pecunia, quæ moderatur liberalitas; adeo ut liberalitas & iustitia in eundem effectum concurrant, qui est abstinentia à furto. Idem accidit in proposito. Nam ex passione iræ facile quis provocatur, ad inferendam peccatum grauiorem: ad clementiam autem proprie & directe pertinet, esse diminutum penarum. Quo fit, ut mansuetudo in quantum refranat impetum, concurrat in eundem effectum cum clementia. Differunt autem inter se, quia clementia per se est moderativa exteriore punitionis, mansuetudo autem proprie diminuit passionem iræ. Vnde etiam mansuetudini proprie opponitur iracundia, ut dicetur; clementia autem crudelitas, qua quis puniendi causam quidem habens, modum tamen non habet iuxta Senecam lib. 2. de clement. cap. 4.

ASSERTIO II. Etsi mansuetudo & clementia generali quadam ratione, quatenus in moderatione quadam versantur, tanquam partes quædam potentiales & virtutes secundariae adiungit soleant temperantia; reipia tamen multo maiorem affinitatem habet illa quidem cum fortitudine; haec vero cum iustitia. Ita fere S. Thomas cit. q. 157. a. 3. Et prima pars sumitur ex Cicerone lib. 2. de Inuent. & Seneca lib. 2. de Clem. cap. 3. Ratio primæ partis est, quia & mansuetudo in hoc cum temperantia conuenit; quod utramque moderatur passiones appetitus sensuum, in quibus tamen moderandis, præstat temperantia mansuetudini; quod illa refranat concupiscentias vehementissimas delectationum tactus, quæ sua natura magis appeti solent, quam vindicta ad iram pertinent. Similiter clementia versatur in moderandis actionibus externis, quibus præna infertur. Adiunctio autem virtutis secundariae ad principales magis attendit, inquit S. Thomas ad 2. secundum modum virtutis, qui est quasi quædam forma eius, quam secundum materiam. Quod tamen plane arbitrium videtur, nec male quisquam fecerit, qui attendendo simpliciter maiorem conformitatem virtutum inter se, mansuetudinem quidem fortitudini, clementiam vero iustitiae subiunxit.

Et

162 Etenim ad quod secundâ partem assertionis attinet, conuenit Mansuetudo cum fortitudine magis quam cum temperantia, tam ex parte obiecti seu materiae quam subiecti; siquidem utraque virtus versatur circa passiones appetitus irascibilis, ac proinde in ipso appetitu irascibili consistit. Ita etiam clementia, siue obiectum siue subiectum spectemus, multo magis conuenit cum iustitia quam cum temperantia. I. quia clementia non secus ac iustitia, per se ac directe versatur circa alterum. 2. per se ac proprie versatur circa actiones externas, non circa passiones. 3. est in voluntate, ut iustitia, non in appetitu sensitivo. Quare etiam Aristoteles 5 Ethic. cap. 10. diminutionem peccatorum attribuit Epikia, ad iustitiam pertinenti.

163 Nec obstat, quod S. Thomas a. 3. ad 1. docet, diversa ratione diminui peccatas ab Epikia, & a clementia. Nam in diminutione paenarum, inquit, duos sunt consideranda, quorum unum est, quod diminutio paenarum fiat secundum intentionem leui iutoris, licet non secundum verba legis; ac secundum hoc pertinet ad Epikiam: aliud autem est quædam moderatio affectus, ut homo non vacatur sua potestate, in inflictione paenarum. Et hoc propriè pertinet ad clementiam, iuxta Senecam lib. 2. de clementia cap. 3. vbi ait: Clementia est temperantia animi in potestate viciendi. Et hæc quidem moderatio animi prouenit ex quædam dulcedine affectus, qua quis abhorret omne illud, quod potest alium contristare. Ex ideo Seneca dicit ibidem, clementiam esse quamdam lenitatem animi: sicut è conuerso austerioris animi videtur esse in eo qui non reveretur aliis cor. tristare. Ita S. Thomas. Etiamque enim hoc vere sit, manet tamen nihilominus id, quod diximus clementiam etiam qua ratione ab Epikia distinguitur, tribus ijs, quas diximus rationibus, cum iustitia potius, quam temperantia conuenire.

164 ASSERTIO III. Mansuetudo & clementia etsi magnam in scriptura laudem habeant, non tamen sunt Virtutum præstantissima. Ita S. Thomas q. 157. a. 4. Prima pars patet. Mansuetudo enim in scriptura plurimum commendatur, tum quia hominem peculiari ratione ordinat ad Dei cognitionem, in qua beatitudo posita est, Eccli 5. v. 13. Esto mansuetus ad audiendum verbum ut intelligas. Iacobi 1. v. 21. In mansuetudine suscipite insitum verbum, quod potest salvare animas vestras. Et Dionysius epist. 8. ad Demophilum ait, Moysem propter multam mansuetudinem Dei apportione dignum habitum.

Tum quia & Deo & hominibus est acceptissima Eccli. 1. v. 34. Quod beneplacitum est illi fides & mansuetudo; & adimplerit thesauros illius. Matth. 11. v. 29. Discite à me quia misericordia sum, & humilis corde, & inuenietis requiem animabus vestris. Et rursum Eccli. 3. v. 19. filii in mansuetudine opera tua perfice, & super hominum gloriam diligere. Quo spectat etiam illud Proverb. 20. vers. 28. Misericordia & veritas constituant regem & roboretur clementia thronus eius.

Denique mansuetudo remouendo impetus ire & pacando animum, maxime facit hominem esse compotem sui iuxta illud Eccli 10. vers. 51. filii in mansuetudine serua animam tuam, & da illi honorem secundum meritum suum.

Ratio posterioris partis, est; quia perfectius est prosequi bonum, quam fugere malum, seu resistere malo: Ergo virtutes, quæ simpliciter ordi-

nant in bonum, sicut fides, spes, charitas, & etiam prudencia, & iustitia, sunt simpliciter maiores virtutes, quam clementia & mansuetudo, quæ resistunt malo.

Quæritur quarto, an & quale peccatum sit, iracundia: & quæ species, quod vitium opportunitum habeat. ASSERTIO I. Irasci per se ac uniusm non est vitium; sed potius secundum rectam rationem irasci etiam aduersus alterum laudabile est. Ita S. Thomas q. 158. a. 1. quidquid Cassianus lib. 8. de iustit. relig. cap. 6. & alij nonnulli ex philosophia Platonica, secundum hanc re loquuti fuerint. Patet ex illo psalmi 4. v. 5. Irascimini & nolite peccare. Ratio est; tum quia ira est naturalis passio animæ, à Deo auctore naturæ insita; tum quia est appetitus vindictæ quæ & bene & male appeti potest, etiam aduersus alterum.

ASSERTIO II. Quod si ira sit immoderata, & à recta ratione deuia, vitiosa est & peccatum. Ita S. Thomas quæst. 158. a. 2. Patet ex illo Ephes. 4. v. 3. 1. Omnis amaritudo, & ira, & indignatio, & clamor, & blasphemia, collatur à vobis cum omni malitia. Ratio est, quia cum passiones natura sua subiiciunt rationem, necessario efficiunt, iram esse malum, quæ immoderata est, & à rationis ordine deuia. Ordo autem rationis in ira spectatur ex duabus; primum ex vindicta, quæ appetit; quæ proinde, si secundum ordinem rationis appetatur, est laudabilis ira appetitus, & vocatur ira per zelum. Si quis autem appetit vindictam, contra ordinem rationis, vel quia vult puniri eum, qui non meruit, vel ultra quammeruit, vel etiam non secundum legitimum ordinem, vel non propter debitum finem, qui est conservatio iustitia, & correctio culpe, erit appetitus ira vitiosus; & nominatur ira per vitium.

Secundo spectatur ordo rationis circa iram, ex modo irascendi, ut scilicet motus iræ nec exterius, nec interior immoderatus ferueret & prorumpat: quod si prermittatur, rursus ira peccato non vacabit, etiamq; aliquæ iustitia vindicta appetatur. Hæc sapienter S. Thomas cit. a. 2.

ASSERTIO III. Nontamen ideo omnis ista, etiam vitiosa, est peccatum mortale; multo minus peccatorum grauissimum: sed ea quidem ira, quia appetitur iniusta vindicta, ex suo genere est peccatum mortale; quia aduersatur charitati & iustitiae, etsi facile à mortali excusari possit, tum ob indeliberationem, tum ob paruitatem materie seu vindictæ, quæ appetitur; puto, inquit S. Thomas, cum aliquis appetit in aliquo modo se vindicare, quod quasi nihil est repugnandum; ita ut etiam actus inferetur, non est peccatum mortale, puta si aliquis parum trahat aliquem puerum per capillos, vel aliquam huiusmodi.

Quando vero immoderata est ex parte modi irascendi, vt si quis vel nimis ardenter irascatur interior, vel immoderate erumpat in signa iræ externa, tunc ira secundum se & ex suo genere non habet rationem peccati mortali; etsi per accidens etiam mortale peccatum esse possit, si quis idcirco per scandalum, aut alia ratione excidat à charitate Dei vel proximi. Et hæc ratione intelligendum est illud Matthæi 5. vers. Qui irascitur fratri suo reu erit indicio: & illud Glossæ in Psalmum 4. venialis

efira

<sup>168</sup> est ira que non perducitur ad effectum; Hactenus S. Thomas q. 158. a. 3. ex commun. Et ratio quo ad primam & ultimam partem ex dictis patet.

Secunda pars, iram scilicet non esse gravissimum peccatum, uti assentit S. Thomas a. 4. ratio est: quia siue spectetur ira ex parte vindictae iniustæ, videtur esse leuius odio, quia appetit malum sub ratione iustæ vindictæ, in quo aliqua species honestatis cernitur; qua ratione etiam minus videtur esse peccato concupiscentie: siue spectetur secundum modum irascendi, ira quidem habet quandam excellentiam, propter vehementiam & velocitatem sui motus, secundum illud Proverbiorum 27. v. 4. Ira non habet misericordiam, nec erumpens furor: & impetum concitans ferre quis poterit? & illud Gregorij 5. Moralium cap. 30 vel 31. Ira sua stimulis accensum cor palpitat, corpus tremit, lingua se prepedit, facies ignescit, exasperantur oculi & nequaquam recognoscuntur noti: lingua quidem clamorem format sed sensus quid loquitur ignorat: at quia ex hac parte non est per se peccatum mortale, necesse est, ut etiam si ita secundum quid sedius sit alijs peccatis, non tamen idcirco sit peccatorum maximum.

<sup>169</sup> ASSERTIO IV. Rectè Aristoteles species seu modos ire distinguens 4. Ethic. cap. 5. docet iracundorum quodam esse acutos, quodam amatos, & quodam difficiles Ita S. Thomas q. 158. a. 5. Probatur & declaratur. Potest enim inordinatio ire ex duobus considerari; primum quidem ex ipsa ire origine ac promptitudine; & hoc pertinet ad acutos, qui nimis cito irascuntur, & ex qualibet leui causa.

Secundo ex duratione iræ; & quod diuitius, quam par est perseveret. Quod quidem accidit duplenter 1. ob nimis pertinacem memoriam iniuriæ illata; quod fit, ut iratus diutinam tristitiam concipiatur, ideoque sibi ipsi sit grauis & attenuat. 2. ex parte ipsius vindictæ nimis obstinatae quæstæ; quod pertinet ad difficiles siue graues, qui non remittunt iram quounque puniant.

Nec ab hac iræ distinctione diuersa est illa Nysseni lib. 4. de virtibus animæ cap. 13. vbi docet, tres esse irascibilitatis species; scilicet iram quæ vocatur fellea; & maniam, quæ vocatur insania, & furorem. Nam iram felleam dicit esse quæ principium est motum (tumbitum) habet; quod Aristoteles attribuit acutis. Maniam vero dicit esse iram, quæ permanet, & in vetustatem deuenit; quod Aristoteles attribuit amaros; furor autem dicit esse iram, quæ obseruat tempus in supplicium, quod Aristoteles tribuit difficultibus. Eademque diuisionem tradit Damascenus lib. 2. cap. 16.

<sup>170</sup> Alia distinctio est iræ, secundum tres gradus, quos explicat Christus Matthei 5: qui tamen non pertinent ad diuersas iræ species; sed accipiuntur secundum processum humani actus: quo primum aliquid corde concipi solet; & hoc spectat illud, Qui irascitur fratri suo. Secundum est manifestatio per signa externa; quo spectat illud, Qui dixerit fratri suo Rachas: quod est interiectio irascens. Tertium est effectus seu executio operis, siue documenti; quod in praesenti est contumelia, iuxta illud, Qui dixerit fratri suo fatue. E quibuscum omnia quidem possint esse mortalia, semper tamen posterior gradus grauior est

priori quibusita etiam pœnarū gradus respondent. Primo enim ponitur indicium, quod minus est; quia ut Augustinus lib. 1. de sermone Domini in monte cap. 19. ait..., in iudicio adhuc defensione locus datur Secundo, Consilium, in quo Iudices inter se conferunt, quo supplicio damnari oporteat. Tertio gehenna ignis, quæ est certa damnatio. Hæc S. Thomas cit. a. 5.

<sup>171</sup> ASSERTIO V. Ira est vitium capitale, cuius sex sunt filiae, nimirum rixa, tumor mentis, consumptio, clamor, indignatio, & blasphemia. Ita S. Thomas quest. 158. art. 6. & 7. ex S. Gregorio 3. Moralium cap. 3. 1. Ratio primæ partis est, quia vitium capitale dicitur, ex quo multa vitia oriuntur: ex ira autem oriuntur multa vitia, dupli ratione; primo ex parte obiecti, quod multum habet de ratione appetibilitatis inquantum scilicet vindicta appetitur sub ratione iusti vel honesti, sua dignitate allicientis appetitum. Secundo ex vehementi impetu, quo mentem precipitat, ad inordinate quæcunque agenda. Præter quæ etiæ Iracudia in Glossa ordinaria Proverb. 29 dicitur omnium vitiorum ianua, nempe per accidens quatenus remouet prohibens impedire indicium rationis per quod homo retrahitur à malis.

<sup>172</sup> Secunda pars declaratur. Nam secundum varias iræ considerationes, varia ex ea nascuntur vitia. Potest enim ira tripliciter considerari; primo quatenus versatur in ipso corde, & sic ex ira nascuntur duo vitia, vnum quidem ex parte eius contra quem homo irascitur, quem reputat indignum, à quo tale quid ferendum sit; & sic ponitur Indignatio; alterum ex parte ipsius irascens, quatenus excogitat diuersas vias vindictæ, & talibus cogitationibus animum suum replet, secundum illud Iob 15. v. 2. Numquid sapiens implebit ardore stomachum suum? Et sic ponitur tumor mentis.

Secundo consideratur ira, quatenus versatur in ore, qua ratione ex ira rursus duplex inordinatio procedit: Vna quidem inquantum homo iratus ipso loquendi modo iram suam demonstrat; & sic ponitur clamor per quem intelligitur inordinata & confusa locutio. Altera inordinatio consistit in verbis iniuriosis; quæ quidem si sint contra Deum, erit blasphemia; si autem contra proximum contumelia.

Tertio consideratur ira quatenus ad ipsa facta progrederit; & sic ex ira oriuntur rixæ, per quas hoc loco intelliguntur omnia nocimenta, quæ facto proximiis inferuntur ex ira.

<sup>173</sup> Nec obstat, quod Isidorus blasphemiam constituit filiam superbiae. Nam blasphemia quidem, in quam quis prorumpit deliberata mente, procedit ex superbia hominis contra Deum se erigentis, & ab eius veneratione recedentis. sed blasphemia, in quam aliquis prorumpit ex commotione animi vindictæ appetentis, procedit ex ira. Vbi tamen aduentum, non omnes quæ nominantur iræ filiae esse propria ac specialia peccata ab ira distincta, ut patet de tumore mentis; & partim etiam de clamore, & rixa, quibus plura diuersæ rationis peccata significantur, ut dictum.

<sup>174</sup> ASSERTIO VI. Datür vitium, iracundiae in altero extremo oppositum, & in defectu moderata

ira possum. Ita S. Thomas quest. 158 art. 8. ex Chrysostomo, seu potius auctore operis imperfecti in Matthæum homil. 11. vbiait. *Qui cum causa non irascitur peccat. Patientia enim irrationalis virtus seminat, negligentiam nutrit, & non solum malos, sed etiam bonos inuitat ad malum. Probatur & declaratur. Ira enim duplisper potest accipi, primò pro motu, aut actu ipsius voluntatis: quo non passione animi, sed iudicio rationis poena infligitur: & sic defectus iræ absque dubio est peccatum. De qua etiam ira loquitur auctor citatus, cum ibidem ait: *Iracundia que cum causa est, non iracundia est, sed iudicium. Iracundia enim proprie intelligitur commotio passionis: qui autem cum causa irascitur, ira illius iam non est ex passione, ideo indicare dicitur, non irasci.**

175 Secundo accipitur ira pro motu appetitus sensitivi, qui est cum passione & transmutatione corporali; quique ex necessitate consequitur in homine simplicem motum voluntatis eo quod naturaliter appetitus inferior sequatur motum appetitus superioris, nisi aliquid repugnet; adeo ut non possit undeque abesse motus iræ in appetitu sensitivo, nisi per subtractionem vel debilitatem voluntarij motus. Quo sit, vt ex consequenti etiam defectus passionis iræ vitiosus esse possit, sicut & defectus voluntarij motus ad puniendum secundum iudicium rationis; quidquid in contrarium dixisse videatur Seneca lib. 1. de ira cap. 12.

Huc spectat, quod ait Gregorius 20. Moral. cap. 8. sit amor, sed non emolliens: sit virga, sed non exasperans: sit Zelus, sed non immoderatus: sicut pietas sed non plus quam expedita parcens.

176 Quæritur quinto, an & quale vitium sit crudelitas; & qua ratione à saevitia seu feritate differat. Respondet breviter, crudelitatē iuxta ipsam rationem nominis à cruditate dicti, esse vitium clementiæ oppositum, quod nihil aliud est, quam atrocitas animi exigendis penit. Sicut è contrario clementia significat animi lenitatem sive dulcedinem per quam poenæ remittuntur vel mitigantur, vt ex Seneca lib. 2. de clement. cap. 4. docet S. Thomas quest. 159. art. 1. Et quamvis excessus poenæ etiam iustitia seu epikriae opponi possit, tamen quantum ad auferitatem animi, qua quis promptus est, ad poenas augendas, aut non tam duetu iustitia, quam impetu quodam animi inferendas, pertinet ad crudelitatem: à qua etiam differt immisericordia, qua solum prætermittitur miseria aliena subleuiatio, per beneficij collationem, et si propter similitudinem, nonnunquam crudelitas pro immisericordia accipiatur, iuxta illud Hieremia 6. v. 23. *Crudelis est, & non miserebitur.*

177 Differt autem crudelitas à saevitia seu feritate. Quia feritas, sive saevitia, sic dicta à ferarum similitudine, non habito respectu ad ullam culpam eius qui punitur, ipso per se cruciatu hominum delectatur; qua ratione etiam feræ bestiæ hominibus nocent, vt ex eorum corporibus pascentur, vt ex Seneca lib. 2. de clement. cap. 4. docet S. Thomas q. 159. a. 2. Quo sit, vt saevitia continetur sub bestialitate, siquidem talis delectatio non est humana, sed bestialis; proueniens vel ex mala consuetudine, vel ex corruptione naturæ; sicut & alia huiusmodi bestiales affectiones.

Crudelitas autem attendit quidem culpam in eo, qui punitur, sed excedit modum in puniendo: adeo ut crudelitas differat à saevitia seu feritate, sicut malitia humana à bestialitate, iuxta Aristot. 7. Ethic. cap. 5. Et sicut crudelitas directe opponitur clementiæ, ita feritas directe opponitur superexcellentiæ virtuti, quam Aristoteles lib. 7. Ethic. in principio vocat heroticam vel diuinam, quæ secundum nos videtur pertinere ad dona Spiritus sancti; ita ut proinde dici possit, *saevitiam directe opponi dono pietatis*, inquit S. Thomas quest. 159. a. 2. Ego malum dicere, opponi ipsi humaniti, seu naturali inclinationi hominis, cui aduersatur eiusmodi delectatio bestialis: neque enim ad eiusmodi bestialitates vitandas opus esse videtur speciali virtute.

## D V B I V M VIII.

De Modestia in genero; deque humilitate, ac virtuo opposito superbia.

S. Thomas 2. 2. q. 160. usque ad 165.

178 Quidam primo, quid & quotplex sit modestia. Respondet, modestiam ob similitudinem per quam ratione quadam generali cum temperantia conuenit, utpote moderatam appetitum in rebus quibusdam mediocribus, illa partem quamdam potentialem, seu virtutem secundariam temperantia adiunctam. Quæ quidem non est una virtus infra specie, sed pro varietate actionum, tum interiorum, tum exteriorum, in quibus moderandis versatur, plures sub se specie distinctas virtutes complectitur.

Quod quidem in hunc modum declarat S. Thomas q. 160. a. 2. Differt enim modestia à temperantia quæ est moderatua eorum, quæ difficulter est frenare. Modestia autem est moderatua eorum, quæ in hoc mediocriter se habent. Qua quidem ratione, cum complectatur etiam clementiam, proprietatem ac in præstanti, iuxta Ciceronem lib. 2. de invent. modestia constituitur circa alia quadam communia quæ in humana vita relinquuntur moderanda; quæ quidem vniuersim sunt quatuor: primum est motus animi ad aliquam excellentiam; quam moderatur humilitas; secundum est desiderium eorum, quæ pertinent ad cognitionem & hoc moderatur studijs, quæ opponit curiositat; tertium pertinet ad exteros motus & actiones corporis, vt decenter & honeste fiant; tam in his, quæ serio, quam quæ ludo aguntur, quo spectant exterior decentia, ac extrapelia; quartum pertinet ad exteriorem apparatus; pura in vestibus, & alijs huiusmodi; de quibus modestia speciebus cum S. Thoma ordine agendum est.

Quæritur secundo, an & qualis virtus sit humilitas, deque eiusdem gradibus & compara-

tione.

tionem ad alias virtutes. **ASSERTIO.** I. Humilitas est virtus in voluntate sita refranans animum aduersus præsumptionem spei, ne inmoderate tendat ad excelsa; differens à magnanimitate, quod hæc firmet animum contra desperationem, & impellat ad prosecutionem magnorum, secundum rationem rectam. Ita S. Thomas quest. 161. artic. 1. & 2. Ratio sumitur ex ipso vsu nominis & necessitate rei; quia circa appetitum boni ardui, ut est honor & gloria, necessaria est duplex virtus, una quæ temperet, & refranet animum, ne inmoderata tendat ad excelsa, & hoc pertinet ad virtutem humilitatis; altera quæ firmet animum contra desperationem, & impellat ad prosecutionem magnorum, secundum rationem rectam; & hæc est magnanimitas.

180 Nec obstat, quod ad eandem virtutem pertinet refranare superfluum motum prosecutionis, & firmare animum, contra inordinatum fugam, in eadem materia; sicut eadem est fortitudo, quæ refranat audaciam, & quæ firmat animum, contra timorem.

Etenim quoad hoc differentia inter fortitudinem, & magnanimitatem: tum quia in fortitudine eadem ratio est refranandi audaciam, ac firmandi animum contra timorem, in hoc posita, quod homo bonum rationis debet periculis mortis preferre. At vero in refranando præsumptionem spei, quod pertinet ad humilitatem, & in firmando animum contra desperationem, quod pertinet ad magnanimitatem, est diuersa ratio. Nam ratio firmandi animum contra desperationem, est adepio proprij boni; ne scilicet desperando homo se indignum reddat bono, quod sibi competit: sed in reprimendo præsumptionem spei, ratus præcipua sumitur ex reverentia divina, ex qua contingit, ut homo non plus sibi attribuat, quam sibi competat, secundum gradum, quem est à Deo sortitus. Vnde humilitas præcipue videtur importare subiectiōnem hominis ad Deum. Ita S. Thomas cit. a. 2. ad 3.

181 Ex quo colligitur, humilitatem prout est virtus Christiana à magnanimitate, alijsque virtutibus distincta, non tam moderari appetitum excellentiæ, honorisq; ac gloriæ mundanæ, quam reprimere & cohíbere; & oppositam paruitatem ac subiectionem tam erga Deum, quam erga homines amplecti: idque non in ordine ad motiuū humanū ac naturale, neferatur in aliud maius, quam dignitati persona debeat, sed ob excellentius mouium ac potissimum ut in eo se quisque gradu ac mensura contineat, quam à Deo accepit. Quo spectare etiam possunt alia motiuū v.g. vt humilatione peccata expientur & vitentur. 2. vt tanto certius ubique Dei gloria promoveatur. 3. vt exemplum humilitatis Christiano modo exprimatur, iuxta illud Matthæi 11. v. 29. *Discite à me, quia misericordia sum, & humili corde;* Et inuenietis requiem animabus vestris.

182 Cum quadam conuenit descriptio humilitatis, quam SS. Patres tradiderunt, ut Basilius in cap. 2. Isaiæ. Humilitas est depositio vanisensis, qui ab elatione vanæ de se existimationis proficiuntur.

Etin regulis breuioribus quæstione 198. Humilitas est, cum quis ceteros omnes seipso superiores existimat, ex præscripto Apostoli Philipp. 2. vers. 3. *Implete gaudium meum vtiidem sapientis, nihil per contentionem, neque per inanem gloriam, sed in humilitate superiores sibi inuicem arbitrantur:* non quod humilitas in eo iudicio seu auctu intellectus posita sit, sed quia cognitio proprii defectus (ac vilitatis) pertinet ad humilitatem, sicut regula quædam directrix appetitus, vñit S. Thomas cit. a. 2.

Item Augustinus in psalm. 33. concione 2. in eundem sensum ait: *Quid est esse humilem? nolle in se (hoc est non in Deo) laudari; qui in se vult laudari, superbus est.* Vnde etiam idem Augustinus in psalmum 118. concione 15. duas quasi partes humilitatis refert; vnam quæle quisque humiliat confitendo peccata, nec sibi arrogando iufitiam; quo spectat illud Luca 14. v. 11. *Qui se exaltat, humiliabitur, & qui se humiliat, exaltabitur:* & illud Iacob. 4. v. 6. *Deus superbus resisteat, humilibus autem gratiam: alteram qua quis moderate acceptat tribulationem vel dejectionem sibi immisam,* iuxta illud Eccli 2. v. 5. *In humilitate tua patientiam habe: quoniam in igne probatur aurum & argentum, homines vero receptibiles in camino humiliacionis.*

Desique Bernardus Epistola 46. ad Henricum Senonensem: *humilitas, inquit est contemptus propria excellentiæ, & in tractatu de gradibus humilitatis: Humilitas est virtus, qua homo verisimiliter sui cognitione sibi ipsi vilescit.* & serm. 4. de aduentu ac serm. 48. in Cantica duplēcē statuti humilitatem, ex dicto Christi, *discite à me, quia misericordia sum,* & *humili corde: considera sanè,* inquit, *in his verbis quoniam humilitas duplex est, altera cognitionis, altera affectionis, quæ hic dicitur cordis.* Priori cognoscimus, quadruplicem sumus; & hanc discimus a nobis ipsi, & ab infirmitate propria; posteriorē calcamus gloriam mundi; & hanc ab illo discimus, qui exanimavit semet ipsum formam serui accipiens. Et. Quo sensu etiam virtus humilitatis Aristotelei aliquique Philosophi Ethnicis plane incognita fuit, vt indicat S. Thomas hic a. 1. ad 5. & aperte Augustinus commentario in psalmum 31.

Quia tamen etiam ratio naturalis evidenter dividat necessarium esse, tum Deo, tum etiam hominibus excellentioribus se submittere, eofq; in aestimatione sibi preferre, dici potest, etiam intra terminos ipsius naturæ, dari virtutem humilitatis, qua se quisque & Deo, & alijs quibus oportet submittat ac postponat; quæque simul elationem animi reprimat, ne vel supra Deum, vel immoderata supra alios efficeratur; quæ honestatis ratio nec ad magnanimitatem nec ad viliam aliam virtutem, præter humilitatem, pertinet, omnemque difficultatem quæ supra contra distinctionem humilitatis & magnanimitatis obiecta fuit, tollit: et si Aristoteles forte ad eam rem putat sufficere, tum magnanimitatem, tum obseruantiam & obedientiam tum etiam modestiam exteriorem in gestibus corporis, alijsque rebus externis.

**ASSERTIO II.** Humilitas est quidem, ut homo secundum id, quod suum est (quales

185 sunt solide defectus & culpæ) se cuilibet proximo subiicit, spectato secundum id quod est Dei in ipso, pertinens scilicet ad salutem & perfectionem, iuxta illud Osee 13. Perditio tua Israël, tantummodo in me auxilium tuum: non tamen requirit humilitas, vt quis vel id quod est Dei in seipso, subiicit ei quod appareat esse Dei in altero; vel ut id quod est suum in seipso, subiicit ei, quod est hominis in proximo; et si possit aliquis reputare aliquid boni esse in proximo, quod ipse non habet; vel aliquid malum in se esse, quod in alio non est: ex quo se potest cuicunque subiicare per humilitatem. Ita Sanctus Thomas cit. q. 161. a. 3.

Ratio est; quia humilitatis non est fingere, vel simulare, aut nescire dona, quæ nobis à Deo donata sunt: ergo absque præiudicio humilitatis, potest quisque dona à Deo sibi collata præferre, donis Dei, (minoribus) quæ alijs apparetur donata, iuxta illud Apostoli 1. Cor. 2. v. 12. Nos autem non spiritum huius mundi acceptimus, sed spiritum, qui ex Deo est, ut sciamus, quæ à Deo donata sunt nobis. Et Ephes. 3. v. 5. Alijs generationibus non est agnitus filii hominum, sicut nunc reuelatum est Sanctus Apostolus eius, & prophetis in spiritu. Eadem ratione necessaria non est, ut quisque reputet se magis peccatorum, quolibet alio; cum Apostolus absque præiudicio humilitatis, dicat Galat. 2. v. 15. Nos natura Iudei, & non ex gentibus peccatores.

186 E contrario vere estimare possumus, esse aliquid occultum, in alio, quo nobis superior sit, etiam si bonum nostrum, quo illo videmur superiores non sit occultum. Qua ratione, si præferamus id, quod est Dei in proximo, ei, quod est proprium in nobis, non possumus incurrere falsitatem; salua tamen, quo ad exteriorem subiictionem, auctoritate personæ. In quem sensum intelligitur, illud Philipensem, 2. ver. 3. In humilitate superiores sibi inuicem arbitrantur, ut declarat ibidem Glossa ex Augustino lib. 83. quæstione 71. & Augustinus in regula cap. 3.

187 ASSER TIO III. Humilitas, post virtutes Theologicas, & intellectuales, (nempe prudentiam & annexas,) & post iustitiam, præfertim legalem, est virtutum excellentissima & potissima. Ita Sanctus Thomas cit. q. 161. a. 5. Ratio est; quia præstantia virtutis potissimum sumitur ex ipso fine ultimo, si qua virtus eum pro obiecto habeat; secundario autem, ex ordinatione, mediiorum seu conducibilitate, ad eundem finem. Priori consideratione, Theologicas virtutes, quæ immediate versantur circa ipsum Deum finem ultimum, superant humilitatem; quod par ratione etiam de religione, quatenus ab humilitate distinguitur, dicendum videtur, et si de hac expresse S. Thomas nil dixerit, tacite scilicet eam ad virtutes Theologicas revocans: posteriori respectu eandem humilitatem superant tum prudentiam iustitiam; illa quidem quia essentialiter constituit in ipsa ratione ordinante media ad ultimum finem; haec vero quia participatione qua-

dam vniuersalem ordinationem, constituit: cui ordinationi hominem bene subiectum reddit humilitas in uniuersali, quantum ad omnia; (ex quo ea præstantia cognoscitur) qualibet alia virtus, quantum ad aliquam materiam specialem, quæ proinde virtutes cedunt humilitati.

Qua de causa etiam humilitas in acquisitione virtutum prima dicitur, ac fundamento comparatur, alia tamen ratione, quam Fides: illa quidem, quia prima est tum per modum remouentis prohibens, dum expellit superbiam, cui Deus resistit; tum dispositivæ, dum hominem capacem facit diuinæ gratiae recipiendæ, iuxta illud Iacob. 4. v. 6. Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam, quæ etiam causa est, cur Christus præcipue nobis humilitatem commendat: haec vero est Christianorum virtutum prima, quasi formaliter ac positiva: qua primum, ad Deum accedit, iuxta illud Hebr. 11. v. 6. Cedere enim importet accidentem ad Deum.

ASSER TIO IV. Gradus humilitatis à varijs varie, variaque ratione recte distinguuntur. Ita Sanctus Thomas quæstione 161. articulo 6. probatur & declaratur. Nam Glossa ordinaria in Matthæi 3. considerans humilitatem præcise in ordine ad proximum, distinguunt tres gradus humilitatis. 1. subdere se majori, & se non preferre equali, qui est sufficiens. 2. subdere se equali, nec præferre se minori, & hic dicitur abundans. 3. subdere se minori, in quo est omnis iustitia.

Secundo Anselmus lib. de similitudinibus cap. 10. usque ad 18. considerans humilitatem, quantum ad opinionem, manifestationem, & voluntatem propriæ abiectionis, septem humilitatis gradus constituit: nimurum. 1. contemptibilem se esse cognoscere. 2. de hoc dolere. 3. hoc confiteri. 4. hoc persuadere, ut scilicet hoc velite credi. 5. patenter sustinere, hoc ab alijs dicti. 6. pati contemptibiliter se trahari. 7. hoc ipsum amare.

Tertio Sanctus Benedictus in regula cap. 7. minutius actus & functiones humilitatis, præcipue in ordine ad Monachi professionem, diligens, duodecim gradus humilitatis recenset. 1. corde & corpore semper humilitatem ostendere, defixis in terram affectibus. 2. paucæ verba, eaquecum ratione, & sine clamore loqui. 3. non esse facilem aut promptum iuris. 4. esse taciturnum usque ad interrogationem. 5. seruare quod habet communis regula monasterij. 6. credere & pronuntiare se omnibus viatorem. 7. ad omnia indignum & iniuriale se confiteri & credere. 8. Ingenue peccata confiteri. 9. per obedientiam in duris & asperis patientiam amplecti. 10. cum obedientia se subdere Maiori. 11. voluntate propria implenda non delectari. 12. deum timere, & memorem esse omnium, quæ præcepit.

Denique Sanctus Ignatius noster, spectans humilitatem præcipue secundum subiictionem Deo debitam, tres itidem generales humilitatis gradus constituit. 1. non offendere Deum mortaliter. 2. non offendere etiam venialiter. 3. ubi par est diuinæ Majestatis honoris & abiectionis, ipsiusq; adeo contemptum altis & sublimibus, ipsique gloria

præferre

praferre. De qua remulta Iulius Nigronus lib. de cura minimorum.

Ex quibus omnibus colligitur, humilitatem, saltem prout sui despiciunt et debitam erga alios proximos subiectionem continet, esse virtutem specialem, & tam à magnanimitate, quam ceteris virtutibus moralibus distinctā; eti quatenus ad Deum respicit, eique hominem subiicit, probabile videatur, non esse virtutem à religione distinctam, qua & diuinam excellentiam, & nostram erga Deum subiectionem verbis aut factis profitemur, ut dicimus disp. 5. q. 1. dub. 2.

Quaritur secundo, an & quale peccatum sit superbia; & an primum etiam hominis peccatum fuere superbia.

**ASSESSIO I.** Superbia est vitium speciale humilitati oppositum, & in voluntate situm, quia inordinate & debita erga alios subiectione detrectatur, & supra alios indebita exaltatio sive excellētia appetitur. Ita fere S. Thomas quæst. 162, artic. 1, 2, 3.

Probatur & declaratur. Quamvis enim humiliata & magnanimitas, itemque superbia, & vitium magnanimitati per excessum oppositum, circa eandē materiam, nimurum circa excelsa versentur, differunt tamen inter se, quod superbia humilitati opposita, non nude supra mensuram ipsius operantis, absolute in magna & excelsa feratur; sed etiam respectiue; ita vt & subesse nolit quibus debet, & præesse seu præminere indebite appetat, quibus non debet.

Eadem ratione etiam per defectum, duo consilia inter se via, tam humiliata, quam magnanimitati opponuntur. Pusillanimitas enim, si importet defectum à prosecutione magnorum, proprie opponitur magnanimitati, per modum defectus. Si autem importet applicationē animi ad aliqua viliora, quam hominem deceant, opponitur humilitati secundum defectum; vtrumque enim ex animi paruitate procedit. Sicut & è contrario, inquit S. Thomas a. 1. ad 8. superbia (generaliori quodam significatu) potest secundum superexcessum, & magnanimitati, & humilitati opponi, secundum rationes diuersas. humiliata quidem, secundum quod subiectionem aspernatur: magnanimitati autem, secundum quod inordinate ad magna (supra vires, aut conditionē operantis) se extendit. Sed quia superbia superioritatem quamdam (seu præminentia cuiusdam supra alios affectionem, vt dictum) importat, directius opponitur humilitati: sicut & pusillanimitas, que importat paruitatem animi in magna tendentiā, directius opponitur magnanimitati. Ita S. Thomas. Ex quibus confirmantur ea, qua in probatione assertioonis, ac supra de distinctione humilitatis, & magnanimitatis diximus.

Illa vero pars assertioonis, qua diximus, superbiā in voluntate sitam esse, probatur; quia cum arduum, quod est obiectum superbiae, communiter inueniatur & in sensibilibus, & in spiritualibus rebus, imo vero proprie ac formaliter solum sit obiectum voluntatis, non appetitus sensitivi, necesse est dicere, superbiā proprie in voluntate esse, non in appetitu sensitivo, vt docet Sanctus Thomas cit. a. 3:

**ASSERTIO II.** Quatuor sunt species seu modi superbiae, scilicet estimare bonum à scipio habere; sibi datum desuper, credere pro suis meritis accepisse; iactare se habere quod non habet, & despiciens ceteris, velle singulariter videri habere quod habet. Ita S. Thomas q. 162. a. 4. ex S. Gregorio 23. Moral. cap. 7. Ratio est, quia immoderatus excellentia & præminetia supra alios appetitus, secundum prædictos modos variari solet: quamquam etiam iuxta diuersos gradus humilitatis, distinguunt possint diuersi gradus ac modi superbiae oppositi, vt declarat S. Thomas eodem art. 4. ad 4. qui etiam ibidem ad 1. recte declarat, qua ratione primus ille, & secundus superbiae gradus absque infidelitate consistere possit. Nam dicere, inquit, in uniuersali (seu speculatiue) aliquod bonum esse, quod non est à Deo, vel gratia hominibus pro meritis dari, pertinet ad infidelitatem. Sed quod aliquis ex inordinato appetitu propria excellētia, ita de bonis suis glorietur, ac si ea à se haberet, vel ex meritis propriis, pertinet ad superbiā, non ad infidelitatem proprie loquendo.

**ASSERTIO III.** Superbia ex suo genere est peccatum mortale, & inter peccata, virtutibus moralibus opposita, grauiissimum. Ita Sanctus Thomas quæst. 162. art. 5. & 6. Probatur & declaratur: quia sicut humilitas proprie respicit subiectionem hominis ad Deum, ita è contrario superbia proprie respicit defectum huius subiectionis, adeo vt ad superbiā proprie pertineat, nolle subiici Deo, sequi extollere supra id, quod ipsi homini præfixum est secundum diuinam regulam, vel mensuram, contra id quod Apostolus dicit 2. ad Corinth. 10. Nos autem non in immensum gloriabimur sed secundum mensuram, qua mensurā est nobis Deus. Et ideo dicitur Eccli. 10. v. 14. In istum superbiā hominis esse, apostatare à Deo, quia scilicet in hoc radix superbiā consideratur, quod homo aliquis non subiicitur Deo & regule ipsius: atvero non subiici velle Deo, cum nihil aliud sit, quam auerti à Deo, ex suo genere est peccatum mortale. Nihilominus tamen propter imperfectionem actus, & maxime ob indeliberationem fit, vt motus superbiā quandoque sint peccata venialia.

Et quia in alijs peccatis homo à Deo auertitur, vel propter ignorantiam, vel propter infirmitatem, seu propter desiderium cuiuscunq; alterius boni: superbia vero habet auersione à Deo, ex hoc ipso, quod non vult Deo, & eius regula subiici, hinc sit, vt superbia sit peccatorum gaudiissimum.

Vbi notandum, primam quidem partem assertioonis nullam habere difficultatem, sive de superbia aduersus Deum, sine aduersus hominem loquamur; quia tam super homines, quam aduersus Deum immoderate efferriri per se ac ex suo genere, nisi paruitas materia, aut inaduentientia excusat, mortale peccatum est.

Posterior vero assertioonis pars intelligenda est, cum duabus limitationibus; prima, quam ipse met sanctus Thomas indicat de superbia, qua quis directe effertur aduersus ipsum Deum, nolens eidem subiici, vt aperte colligitur ex ipso sancto Thoma cit. articulo 5. & 6. Nam superbia, qua quis so-

lum effertur supra alium hominem, vtique non est maius peccatum, alijs plerisque, quibus vita aut honor hominis reip̄a multo nocentius destruitur, puta homicidio, contumelia, &c. Altera, vt intelligatur de peccatis, quæ virtutibus moralibus opponuntur. Nam odium Dei, vtique ex suo genere maius peccatum est, quam superbia, qua quis recusat Deo subiici, non solum quia illud præstantior virtuti aduersatur, sed etiam quia deterior est directa auersio à Deo, velut summo bono, quam auersio ab eodem velut summa quadam excellentia, cui omnis subiectio debetur.

**201** **ASSERTIO IV.** Superbia est speciale peccatum, licet quadam causalitate dici possit generale. Ita Sanctus Thomas quæst. 162. artic. 2. ex Augustino lib. de nat. & grat. cap. 29. Probatur & declaratur. Quia superbia secundum se habet speciale obiectum; cum sit inordinatus appetitus propriæ excellentiæ seu præminentia. Et differt superbia ab inani gloria. Illa enim inordinate excellentiam appetit; hæc verè appetit excellentiæ manifestationem; quæ proinde ex superbia velut ex causa oritur, vt docet sanctus Thomas cit. quæst. 162. art. 8.

**202** Nihilominus simul ex superbia oriri possunt omnia peccata, idque duplicitate. Primo, per se, inquantum alia peccata ordinantur ad finem superbiae, qui est propria excellentia; ad quam potest ordinari quidquid inordinate appetitur. Secundo indirecte & quasi per accidens, scilicet remouendo prohibens; inquantum homo per superbiæ contemnit diuinam legem, qua à peccando prohibetur secundum Ieremias 2. v. 20. *A faculo confregisti iugum meum, dirupisti vincula mea, & dixisti, non seruiam.*

Etsi vero omnia peccata ex superbia oriri possint, non tamen re ipsa ex superbia oriuntur; quia tametsi omnia præcepta legis violari possint ex contemptu, qui ad superbiæ pertinet, non tamen semper ex contemptu violentur, sed quandoque ex ignorantia, quandoque ex infirmitate, iuxta illud Augustini lib. de nat. & grat. cap. 29. vbi ait: *Multa perperam sunt, quæ non sunt superbe.*

**203** **ASSERTIO V.** Superbia recte etiam numeratur inter virtutem capitalia; quæ etsi difficulter cauetur ob subtilitatem, deprehensa tamen facile eritur. Primam partem tradit Sanctus Thomas quæstione 162. articulo 8. ex Cassiano lib. 5. cap. 1. & lib. 12. capite 1, tametsi Gregorius 3. Moral. cap. 31. superbiæ non numeret inter virtutem capitalia: quorum utrumque Sanctus Thomas ita conciliare nititur. Superbia enim, inquit, *dupliciter considerari potest*, uno modo secundum se, prout est quoddam speciale peccatum. Alio modo secundum quod habet quandam universalem influentiam in omnia (adeoque in ipsa etiam capitalia) peccata. Prior modo, ait esse peccatum capitale, quatenus ex eo (speciali quadam ratione) *multa genera peccatorum oriuntur*: posteriori modo docet, non adnumerari alijs capitalibus vitijs, sed potius regnam esse omnium virtutum, & matrem, iuxta illud

sancti Gregorii loc. citat. *Ipsa virtutum regina, cum deinceps plene cor cepera, mox illud septem principali bus vitijs, quæ si quibusdam suis ducibus deuafandis tradit ex quibus virtutum multitudines oriuntur.* Quod Caïetanus ibidem ita interpretatur; quod superbia ex parte finis mater sit omnium virtutum, quia est principium omnium secundum ordinem intentionis. Ex parte autem imperij sui, inquit, est regina omnium virtutum, in omnibus regnans & dirigens omnia ad finem suum. Quæ tamen non proprie despeciali peccato superbiæ accipienda videntur, led de quadam communia eius ratione; prout omnis peccans se suamque voluntatem diuinæ præferat.

Posteriorem partem tradit sanctus Thomas art. 16. ad 1. vbi idcirco ait, superbiæ difficulter vitari propter eius latentiam, quia ex ipsi bonis occasionem sumit, ac ipsis bonis operibus insidiatur, iuxta Augustinum epist. 109 & illud psalm. 141. In via hac, qua ambulabam, abscondentur superbiæ laqueum mihi: sed postquam deprehensas fuerit motus superbiæ per rationem, tunc facile, inquit, evitatur; tum ex consideratione propriæ infirmitatis, secundum illud Eccli 10. vers. 9. *Quid superbiæ terra & cimetiæ tum etiam ex consideratione magnitudinis diuinæ*, secundum illud Iob 15. vers. 13. *Quid tumet contra Deum spiritus tuus? tum etiam ex imperfectione bonorum*, de quibus homo superbit, secundum illud Isaiae 40. vers. 6. *Omnis caro fānum, & omnis gloria eius quasi flos agri.* Et infra cap. 64. vers. 6. *Quasi pannus menstruata vniuersa iustitia nostra.*

**ASSERTIO VI.** Superbia, per quam à Deo auertimur, est primum, & principium omnium peccatorum; adeo vt etiam primum hominis peccatum fuerit superbia. Primam partem docet sanctus Thomas quæstione 162. articulo 7. ex illo Eccli 11. vers. 15. *Initium omnis peccati est superbia.* Ratio est; quia auersio à Deo, quæ formaliter completerationem peccati, pertinet ad superbiæ per se; ad alia autem peccata ex consequenti: prius autem in quois genere est id, quod est per se, quæcum quod est per accidens: ita tamen vt superbia dicatur omnis peccati initium; non quia quodlibet peccatum ex superbia oriatur, sed quia quodlibet genus peccati *aperte* est ex superbia oriuntur dictum. Et simul tamen ibidem Eccli 10. vers. 14. dicitur. *Initium superbiæ est apostatare à Deo,* non quod hæc apostata sit peccatum à superbia distinctum; sed quia est prima ac præcipua superbiæ pars; siquidem superbia principaliter contemnit subiecti creature & propter Deum, vt docet S. Thomas eodem a. 7. ad 2.

Posteriorem partem assertionis tradit sanctus Thomas quæstione 163. articulo 1. & 2. ex citat. loco Eccli 10. *Initium omnis peccati superbia.* Probatur, quia primum hominis peccatum in eo possum fuit, quod inordinate appetit diuinam similitudinem: idque non solum quantum ad scientiam boni & mali, quæ à serpente propositam principali appetit, vt patet ex Genesis 3. vers. 5. sed etiam quantum ad propriam operandi potestatem, appetendo proprijs viribus consequi diuinam felicitatem, vt colligitur ex Augustino lib. 12. super Genesim ad literam cap. 30. & lib. de vera religione cap. 13.

&amp; in

& in simili dictum de Angelis tom. 1. disputat. 5. quest. 6. dub. 4.

Ex quibus etiam ea, quæ de processu tentationis primorum parentum, deque pena peccati eorumdem Sanctus Thomas differit questione. 164. & 165. non difficuler intelligi possunt, adiunctis simul ijs, quæ de effectibus peccatorum generatim differimus tomo 2. disput. 4. questione 10.

## DUBIUM IX.

*De studiositate, alijsque modestia speciebus, circa motus corporis ac res exteriores, virtus que oppositis.*

s. Thomas 2.2. q. 166. 167. 168. & 169.

**E**x modestia speciebus dubio precedentib[us] relatis, tres adhuc restant explicandæ. Quæritur primò, an & qualis virtus sit studiositas; & quale vitium opposita eidem curiositas. Respondeatur breuiter primò, Studiositatem esse virtutem in voluntate sitam, qua moderatur appetitum sciendi; quæ proinde circa cognitionem, velut materiam versatur; ac temperantia velut pars potentialis & virtus secundaria adiungitur. Ita Sanctus Thomas questione 166. articulo 1. & 2. Ratio est; quiaad temperantia virtutem generatim pertinet, moderari motum appetitus, ne superfine aut immoderata tendat in id, quod naturaliter concupiscitur: in quo quidem genere, præcipuum locum habent delectationes ciborum & venereorum; secundarium autem ipsa cognitione, quia iuxta Aristotelē principio metaphysica, omnes homines naturaliter facere desiderant. Vtrumque vero ad studiositatem pertinet, & immoderatum scilicet sciendi appetitum refranare, & moderatum sciendi studium procurare, adeoque addiscendi laborem non refugere, iuxta S. Thomam eodem articulo 2. ad 3. ex Prouerb. 27. *Stude sapientia filimi, & letifica cor meum, ut possem responderem exprobantem sermonem.*

**R**espondet secundo, curiositatem esse virtutem studiositati oppositum per excessum, in appetitu inordinato ac immoderato sciendi positum, sive ea cognitione sit intellectus, sive sensus, Ita Sanctus Thomas questione 167. articulo 1. & 2. ex Augustino lib. de vera Relig. cap. 29. & 38. & Beda in 1. Ioannis 2. vbi ait: *Concupiscentia oculorum (ad curiositatem pertinens) est non solum in discendis magicis artibus, sed etiam in contemplandis spectaculis, & in dignoscendis & carpendis virtutis proximorum.*

Ratio est. Quamvis enim ipsa cognitione, præfertim intellectus, per se bona sit, appetitus tamen & studium cognoscenda veritatis varijs modis potest esse inordinatum. Primo, ex par-

te finis, si quis studium aut scientiam referat ad superbiam; aut cognitionem creaturarum non referat ad cognitionem Dei. 2. Ratione effectus, si quis per studium minus utile retrahatur a studio rerum necessariarum: 3. Ex parte Magistri, si quis studeat quidpiam addiscere ab eo, a quo non licet, puta a dæmonibus; quæ est superstitionis curiositas. 4. Ex parte operantis, si quis incumbat ad cognoscendam veritatem, supra proprij ingenij seu conditionis facultatem, iuxta illud Eccli 3. v. 22. *Altiora te ne quæsieris, & fortiora te ne scrutatus fueris; sed quæ præcepit tibi Deus illa cogita semper; & in pluribus operibus eius ne fueris curiosus &c.* Multos enim suppluantis sospicio eorum, & in vanitate detinunt sensus eorum.

Ita etiam, quod ad cognitionem sensituum attinet, tametsi ea per se non sit illicita, potest tamen esse vitiosa dupliciter. Primo si non ordinetur ad aliquid utile, sed potius auerterat hominem ab utili consideratione, iuxta illud Augustini lib. 10. confess. cap. 35. *Canem currentem post leporem iam non fecit, cum in circu fit: at vero in agro si casu transeam, auerterit me fortassis ab aliqua magna cogitatione, atque ad se conuerterit illa venatio.* Et nisi iam mihi demonstrata infirmitate mea citate admoneas, vanus hebesco. Secundo si cognitione sensitiva ordinetur ad aliquid noxiū; sicut inspectio mulieris ordinatur ad concupiscentiam; & curiosa inquisitio eorum, quæ ab alijs sunt, ordinatur ad detrahendum.

Si quis autem, inquit Sanctus Thomas cit. articulo 2. cognitioni sensibilium intendit ordinare, proper necessitatem sustentanda naturæ, vel propter studium intelligenda veritatis, est virtuosa studiositas circa sensibilem cognitionem. Sicut etiam profficeret facta aliorum, vel inquirere bono animo, vel ad utilitatem propriam, ut scilicet homo ex bonis operibus proximi prouocetur ad melius, vel etiam ad utilitatem illius, ut scilicet corrigatur, si quid ab eo agitur viciose, secundum regulam charitatis, & debitum officij, est laudabile, secundum illud ad Hebr. 10. *Considerate vos in unicem, in prouocationem charitatis, & bonorum operum.*

Et quamvis etiam luxuria & gula in cognitione sensitiva versentur, differunt tamen à curiositate; quia illæ versantur circa delectationes, quæ sunt in ipso usu rerum tangibilium. At vero circa delectationem cognitionis omnium sensuum, est curiositas; & vocatur concupiscentia oculorum; quia oculi in cognitione sensitiva principatum obtinent. Quare etiam omnia sensitilia videri dicuntur, iuxta Augustinum lib. 10. confess. cap. 35. qui ibidem subiungit: *Ex hoc evidenter discernitur, quid voluptatis, quid curiositatis agatur per sensus, quod voluptas pulchra, suauia, canora, sapida, lenia sectatur. Curiositas etiam his contraria tenet causam, non ad subeundam molestiam, sed experientiæ noscendique libidinem.*

Quæritur secundò, quæ & qualis virtus sit modestia, prout in externis corporis motibus moderandis versatur, & speciatim quid sit Eutrapelia, quæ ludos, iocosque moderatur.

**ASSERTIO I.** Datur aliqua virtus modestia, quae versatur circa compositionem exteriorum motuum corporis. Ita Sanctus Thomas quæstione 168. art. 1. ex Ambrofio lib. 1. de officijs cap. 19. vbi ait: *Sicut molliculum & infractum vocis sonum, aut gestum corporis non probet; ita neque agrestem ac rusticum.* Naturam imitemur; effigies eius formula discipline, forma honestatis est. Et ibidem, cap. 18. ait: *Est gressus probabilis, in quo sit species auctoritatis, grauitatisque pondus, tranquillitatis vestigium; ita tamen si studium (scitum) defit, atque affectatio, sed motus sit purus ac simplex.* Et addit, *Habitu mēris in corporis statu cerni, & vocem quandam animi esse corporis motus.* Quod etiam traditur Eccl. cap. 19. v. 26. Ex visu cognoscitur vir, & ab occursum facies cognoscitur sensatus, amictus corporis & roris dentium, & ingressus hominis enuntiant de illo.

Ratio est. Sicut enim membra exteriora ad hominis integritatem & perfectionem pertinent, & sua natura ad imperium rationis monentur; ita etiam ad honestatem ac virtutem pertinent, eorumdem motus recte componere; tum vt conueniant persona operari, tum utracommodati sint etiam alijs circumstantijs, puta personis, negotijs, locis, iuxta illud Ambrofij lib. 1. de officijs cap. 19. *Hoc est pulchritudinem vivendi tenere, conuenientia cuique sexui & personæ reddere.* Hic ordo gestorum optimus, hic ornatus ad omnem actionem accommodus.

212 Et quamvis S. Thomas eodem art. 1. ad 3. significet, hanc modestiam non esse specialem virtutem, sed reduci ad duas virtutes, quas, inquit, Philosophus tangit 4. Ethic. cap. 6. & 7. nimur vel ad amicitiam, aut affabilitatem, qua attenditur circa delectationes & tristitia, quæ sunt in verbis & factis, in ordine ad alios, cum quibus homo conueratur; si nimur exteriores motus spectentur, quatenus homo per eos ordinatur, ad alios: vel ad virtutem veritatis, qua quis tales exhibet se verbis & factis, qualis est interius; si motus illi spectentur, quatenus sunt signa interioris dispositionis: nihil tamen obstat videtur, quo minus ea ipsa modestia dicatur virtus specialis, si motus ijdem spectentur, quatenus per se, quandam habent cum persona operante conuenientiam, vt in simili de Eutrapelia dicetur.

213 **ASSERTIO II.** Sed & circa ludos & iocos moderandos, quinon unquam ad animi solamen viles sunt, versatur aliqua virtus, quam Eutrapeliam vocant; & nos dicere possumus honestam, incunditatem. Ita S. Thomas quest. 168. art. 2. ex Aristotele 4. Ethic. cap. 8. Ratio est; quia remissio quadam animi, ac delectatio in honestis ludis & iocis posita, necessaria est homini, ad fatigacionem ex laboribus & animi intentione nasci solitam subleuandam; ita vt sicut fatigatio corporis quiete eiusdem remittitur: ita etiam fatigatio animalis subleuanda sit animi quiete, quæ est delectatio, intermissa intentione & cura insistendi studio rationis, interpositis quibusdam ludicris, vel iocosis; ad quæ proinde moderanda necessaria est aliqua specialis virtus; quæ quidem quatenus per eam homo refrenatur ab immoderantia ludo-

rū, sub modestia continetur, vt ait S. Thomas cit. a. 2. De hac virtute Augustinus lib. 2. musicæ cap. vlt. ait: *Volo tandem tibi parcas. Nam sapientem decet interdum remittere aciem rebus agendis intentam.* Et in collationibus Patrum collat. 24. cap. 21. legitur, S. Ioannem Euangelistam, cum aduertisset quandam scandalizatum fuisse, quod cum discipulis suis ludere visus esset exemplo arcus, qui continua intentione frangitur, docuisse, necelatio etiam hominis animum frangi, si nunquam animi intentio remittatur.

**ASSERTIO III.** Ea mentis relaxatio, vt honesta sit, tria necessaria obseruanda sunt. 1. Caudum, vt delectatio non queratur in aliquibus operationibus, aut verbis turpibus, seu nocivis. De quo monet Cicero lib. 1. de officijs, vnum quoddam iocandigenus esse illiberale, petulans, flagitiosum, obscenum.

2. Ne totaliter grauitas animæ resoluatur; seu quod idem est, ne animus nimium in iocos & ludos effundatur. De quo monet Ambrosius lib. 1. de Offic. cap. 20. *Caveamus, ne dum relaxare animum volvamus, soluamus omnem harmoniam, quasi concentum quandam bonorum operum.* Et Cicero lib. 1. de officijs: *Sicut pueris non omnem ludendi licentiam damus, sed eam, quæ ab honestis actionibus non sit aliena, scilicet in ipso ioco aliquid probi ingenij lumen lucet.*

3. Ut congruant personæ, tempori, & loco, & secundum alias circumstantias debite ordinentur; ita vt ludus seu iocus, & tempore & homine dignus sit, vt monet ibidem Cicero. Qua ratione à doctrina & concionibus sacris, ob dignitatem rei, par est omnem iocum abesse, vt ex Ambrofio lib. 1. de officijs cap. 23. monet S. Thomas cit. articulo 2. ad 1.

**ASSERTIO IV.** Circa ludicra & iocosa frequenter quidem & grauius peccatur quadam superfluitate, & per excessum; idque seu mortaliter, seu venjaliter pro ratione materiæ, aut circumstantiarum: peccari tamen etiam potest per defectum, nimia quadam austерitate, si quis & ipse nihil unquam delectabile proferat, vel admittat, & delectabilia ab alijs prolata moleste rejicit. Ita Sanctus Thomas quæstione 168. Ratio est: quia virtus & virtutis moralis honestas in medio consistit; circa quod utrinque per extremum aliquod peccari potest, vt etiam docet Aristoteles 4. Ethic. cap. 8. vbi eos, qui per defectum hac inrepeccant, duros & agrestes vocat. Quod tamen ipsum per se ac ex suo genere minus vitiosum censetur; quia delectatio & quies non propter se queruntur in vita humana, sed propter operationem, cuius quasi sal est & condimentum, iocus seu ludus non perse, nec in magna quantitate expetendum iuxta Aristotelem 10. Ethic. cap. 6. & 9. Ethic. cap. 10.